TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 1.073/2025

Designa membros para compor o Grupo Gestor das Tabelas Processuais Unificadas (TPU), biênio 2025/2027.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,  no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n° 46, de 18 de dezembro de 2007, alterada pela Resolução n° 326, de 26 de junho de 2020,
ambas do Conselho Nacional de Justiça, que instituiu as Tabelas Processuais Unificadas do Poder Judiciário, com finalidade de conferir
padronização e uniformização taxonômica e terminológica de classes, assuntos, movimentos e documentos processuais no âmbito da
Justiça Estadual;

CONSIDERANDO as disposições da Portaria n° 673/2022 (DJe 7/4/2022), que instituiu o Grupo Gestor das Tabelas Processuais
Unificadas;

CONSIDERANDO a Portaria nº 200/2025, de 04 de fevereiro de 2025, que designou a Desembargadora Maria Iracema Martins do Vale
para desempenhar as funções de Supervisora do Grupo Gestor das Tabelas Processuais Unificadas, para o biênio 2025/2027;

CONSIDERANDO a Resolução do Tribunal Pleno nº 02/2025 que alterou a estrutura administrativa do Poder Judiciário do Estado do
Ceará;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da composição do Grupo Gestor das Tabelas Processuais Unificadas no âmbito do Poder
Judiciário.

RESOLVE:

 Art. 1º. Designar novos membros para compor o Grupo Gestor das Tabelas Processuais Unificadas, com observância do disposto no
artigo 2º da Portaria n° 673/2022:

I - Roberto Viana Diniz de Freitas, matrícula nº 11968, Juiz de Direito que atuará como Coordenador do Grupo Gestor;

II - Kátia Michelle Matos de Oliveira, matrícula nº 7709, servidora representante da Diretoria de Governança de Dados Estratégicos;

III - Mário David Magalhães Sousa Fernandes, matrícula nº 8265, servidor representante da Secretaria de Governança Institucional;

IV - Fernanda Cristina Dias Monteiro, matrícula nº 40106, servidora representante da Corregedoria-Geral de Justiça;

V - Luciano Batista de Almeida, matrícula nº 5504, servidor representante do 1º grau - Área Criminal e de Execução Penal;

VI - Sarah Cavalcante Sampaio, matrícula nº 5515, servidora representante do 1º grau - Área Cível;

VII - Fernanda Sousa Vasconcelos, matrícula nº 10603, servidora representante do 1º grau - Área da Fazenda Pública;

VIII - José Eumar Rabelo Camurça Júnior, matrícula nº 5547, servidor representante do 1º grau - Área dos Sistema de Juizados Especiais
Cíveis e Criminais;

IX – Tiago Nunes Carvalho, matrícula nº 22599, representante da Secretaria Judiciária de 2º Grau; e

X – Maria Edilene de Amorim, matrícula nº 2471, servidora representante da Secretaria de Tecnologia da Informação

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , em Fortaleza, aos 30 (trinta) dias do mês de abril
de 2025.

PORTARIA 01073/2025 Disponibilização: 30/04/2025 às 17h50m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 2

Edição: 3532 Fortaleza - CE, emitido em 30 de Abril de 2025

Desembargador HERÁCLITO VIEIRA DE SOUSA NETO

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/124247 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 2

Edição: 3532 Fortaleza - CE, emitido em 30 de Abril de 2025

https://djea-con.tjce.jus.br/materias/124247

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE